2. Il convento del Corpus Domini, eretto all'inizio del Quattrocento, era il preferito di Eleonora d'Aragona e in seguito di Lucrezia (finché non ne fondò un altro di clarisse nel novembre del 1509, quello di San Bernardino, sempre a Ferrara). Per la

storia del monastero: McLaughlin; Lombardi 1980a; Bargellesi 1960; Ghirardo 2003; Ghirardo 2005; Ghirardo 2010c; per la storia delle clarisse dell'Osservanza, Lombardi 1980b.

{152}

Modena, 11 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 8

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Hogi ho havuto la lettera de vostra excellentia de .xi. del presente, per la quale la se dole assai dela infirmità mia, dimostrando la molestia grande che l'ha ricevuto per lo primo aviso ch'io ge ne deti, dicendo etiam la cagione per la quale la è restata de transferirse qua, et offerendomi medico se 'l bisogna. Rengratio summamente la excellentia vostra del tutto. Et poi che l'è piaciuto a nostro signor Dio che 'l male mio non proceda più oltra, come si spiera che non procederà, per li advisi ch'io deti hier sira et che hogi gli ho dato del mio miglioramento essendossi andata la febre, credo non bisognerà per el presente mandare altro medico. Et quando el facesse bisogno, ne^(a) rechediria et pregaria vostra signoria. Circa autem il suo essere restato, dico che benché habia summo desiderio de vedere vostra excellentia, et mi seria stato de summo piacere, non di meno sto sempre contenta de ogni commodo et volontà di quella mossa da digni respecti, anteponendola al desiderio mio. Piaceme havere inteso che la sia sana, et dispiacereme de li fastidii de la mente che la ha per el disturbo in che si trova Ferrara¹, et prego nostro signor Dio ge conservi longamente vostra excellentia lungamente^(b) sana et gagliarda cum letitia.

Questa nocte sum stata meglio che l'altra passata, benché questo fusse la terza suspecta, et hogi sum stata meglio de heri et senza febre, et de corpo rectificato, in modo che 'l medico me mette in boni termini, come etiam lui per sua lettera qui alligata scrive a vostra excellentia. Nostro signor Dio de tutto sia laudato et rigratiato. Racommandome sempre in gratia de vostra illustrissima. Que feliciter valeat. Mutinae, .xi. iulii 1505, hora 3.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissimo principi et excellentissimo domino
 consorti et domino meo observandissimo
 domino Alfonso Ferrariae et cetera
 Cito cito cito

- (a) *ne* aggiunto nell'interlinea superiore.
 (b) Così ripetuto nel testo.

1. Essendo Ferrara in quel periodo travolta dalla peste, Lucrezia, di nuovo incinta, aveva deciso di trasferirsi insieme alla sua corte a Modena. Da qui, in seguito allo scoppio della malattia, si spostò a Reggio. Per una trattazione sulla peste si veda Castelnuovo - Gagliotti.

{ 153 }

Modena, 13 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este
 ASMò CS, b. 141, f. II, doc. 9

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine
 mi observandissime.

Essendo sta' commesso in Nonantula marti de sira uno homicidio in la persona de Zoannemaria schiopetiero de vostra excellentia per uno famiglio del procuratore de quella abbadia, el capitaneo de dicto loco me lo fece intendere, dicendo che lo haveva prohibito che lli fratelli et parenti che volevano correre alla abbadia, dove era fugito dicto famiglio, in modo che non feceno scandalo, et che sel se li dava licentia, el lo pigliaria in la dicta abbadia. El procuratore autem, seu commissario della abbadia, scripse anchora lui, narrando altramente el caso, excusando dicto famiglio che fusse stato provocato da epsò schiopetiero, pregandome ad volere intendere la verità et non comportare che la abbatia patesse violentia, dicendo etiam che quello famiglio è falconiere del suo reverendissimo cardinale. Unde per havere la verità della cosa, subito commessi al commissario qui che la intendesse et che se facesse la iustitia; et intendendo che 'l non era homicidio voluntario, non me parse fusse cussì presto da fare violentia alla abbadia finché al mancho non se intendeva el facto de che sorte l'era. Et cussì subito fu mandato el cancelliero del commissario a Nonantula per esaminare alcuni testimonii, et informarse dal capitaneo de liè; al quale capitaneo fu scripto che ob-

viasse alli scandali, et che intesa la cosa el non se mancharià de iustitia. Et il commissario ha dato principio come è dicto, et anche chiamato uno modenese che era cum quello falconero quella sira come conscio del homicidio. Al quale modenese se dice che dicto schiopetiero comenzò a menare d'una daga, et che non havendo arme el se ne fugite, et che poi tra el schiopetiero et el falconiero rimase la rixa. Tuttavia, dicassi la cosa come se vogli, io me reporto a quanto scrive el comissario a vostra excellentia, el quale etiam gli manda la copia della informatione presa de questo caso fino a qui, advisandola che hoggi è stato a trovarmi el comissario della abbazia per farmi intendere che questa matina el capitaneo de dicta terra ge ha domandato epso famiglio per parte de vostra excellentia. El che, benché el ge habbia alegato li privilegii della abbazia et le sue rasoni, et facto certi protesti de violentia contra la abbazia, et che 'l non habbia potuto vedere la commissione de vostra excellentia per obedirla, non di meno per fugere homicidio, lo ha dato in mano delli proprii offesi che l'hanno posto in rocha, come gli dirà un suo factore, che l'ha mandato a vostra excellentia per questo effecto, pregandome che a quella faci fede della commissione diedi al commissario qui. Et che ge ricomandi l'honore della abbazia et del suo reverendissimo patrone, mostrando de non volere altro che iustitia. Et in fede de dicta commissione se manda la lettera del comissario cum la informatione, ad zò la intenda la natura del caso; el quale m'è parso mandare per le poste perché dicto procuratore non veda dicta informatione, se bene è venuto a vostra excellentia el suo factore cum un'altra mia che non ge ho potuto denegare. El tutto m'è parso fare intendere a vostra signoria, la quale farà quello bon pensiero et deliberatione che li parerà conveniente, considerando ben la qualità^(a) del caso et la conditione et dignità del cardinale et della abbatia, che questo commissario tanto ricomanda. Et in gratia de vostra excellentia sempre me ricomando. Mutine, .xiii. iulii 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

[... Fer]rariae et cetera

(a) *qualità* aggiunto nell'interlinea superiore a correggere *conditione* cancellato.

{ I 54 }

Modena, 13 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 10

[Illustrissime]^(a) princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Marti prox[imo pa]ssato^(a) fu amazato, doppoi che me partiti de li, Zoanne Maria Tavernarino [sc]hiopetiero^(a) de vostra excellentia da uno famiglia, chi diceva del commissario del[l']ab]badia^(a), chi del reverendissimo cardinale San Piero in Vincula¹. Et perché se dubi[ta]va^(a) de tumulto, essendo fugito el famiglia in la abbazia, ordinai al commissario qui che pigliasse informatione de questo delicto, et che se facesse quello che voleva la iustitia. Et cussì ge haveva dato principio, come per un'altra mia vostra excellentia intenderà che mando per le poste. Hora è venuto qui epso commissario in fretta, et me ha facto intendere che questa mattina el capitaneo de Nonantula lo ha chiamato et domandatoli dicto famiglia per parte de vostra excellentia; et che recusandolo per li privilegii che ha la abbazia, cum dire che 'l non era crimen lese maiestatis, né facto in chiesa, né volontario homicidio, et che domandando de vedere la lettera della commissione per obedirla, lui messe mane alla spada et disse alli compagni che carichasseno le balestre, et cussì oldendo per fugire homicidi, facto alcuni protesti della abbatia violentata, chiamate quello [f]amiglio^(a) et il messe in mano a li proprii offesi che l'hano posto in rocha, et come più largamente [l]e^(a) dirà el suo factore latore presente a vostra excellentia, che 'l manda per questo effecto. [...] mi ha grandemente pregato ch'io vogli far fede a vostra signoria della commissione [ch'i]o^(a) havea facto al commissario qui, et ricommandarge l'honor della ab[ba]tia^(a) et del suo reverendissimo cardinale², dicendo che 'l non vole altro che iustitia et che [se dic]to famiglia è in colpa che 'l sia punito, dicendo che 'l se chiama Nicolo da [...]li^(a), falconiero del prefacto reverendissimo cardinale, che stava in Nonantula a mudare [...] la intenderà per l'altra mia che vene per le poste. Et altramente non recomandarò epsa abbazia et le cose del predicto reverendissimo cardinale, perché scio [...] cose iuste et honeste l'è ben disposta, oltra l'amore che la ge [...]ta^(a). Et a vostra excellentia sempre me ricomando. Mutinae, .xiii. iulii 1505.